Considerando a DELIBERAÇÃO CBH-MP Nº 262, DE 17 DE MARÇO DE 2025, que aprovou o 

Plano de Aplicação de Recursos da Cobrança para o exercício de 2025, que em seu Anexo I, definiu 

a APURAÇÃO FINAL DA DISPONIBILIDADE PARA INVESTIMENTO no valor de R$ 9.065.803,02 

(nove milhões, sessenta e cinco mil e oitocentos e três reais e dois centavos); 

Considerando a DELIBERAÇÃO CBH-MP Nº 263, DE 17 DE MARÇO DE 2025, que reservou até 

8% recursos da Cobrança de Recursos Hídricos 2025 para realização de um Projeto Regional de 

Interesse do Comitê, este ano destinando 4% do total, que corresponde à R$ 337.741,79 

(trezentos e trinta e sete mil, setecentos e quarenta e um reais e setenta e nove centavos); 

Considerando a não realização de Projeto Regional de Interesse do Comitê, o valor destinado foi 

reintegrado ao montante principal para investimento, compondo assim um saldo de R$ 9.443.544,81 

(nove milhões, quatrocentos e quarenta e três mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e oitenta e 

um centavos) disponível da Cobrança para investimentos no âmbito do CBH-MP, exercício 2025; 

Considerando a análise dos documentos e projetos apresentados ao Comitê, bem como, a 

pontuação das solicitações atribuídas pela Câmara Técnica de Planejamento, Avaliação e